
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 061/2018 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 14 DE SETEMBRO DE 2018 

 
 
 

Dispõe sobre alteração curricular do 
curso de Ciências Econômicas. 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
14 de setembro de 2018, Ata 094, em conformidade ao constante no processo nº 
23116.007870/2018-45, 

 
 
 

D E L I B E R A : 
 
 
 
Art. 1º  Aprovar a alteração curricular do curso de Ciências 

Econômicas, conforme anexo. 
 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Prof. Dr. Danilo Giroldo 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA 
 
 
 



2 

 

(ANEXO A DELIBERAÇÃO 061/2018 DO COEPEA) 

 

Alteração curricular do curso de graduação de Ciências Econômicas 
 
 
Justificativa da proposta, apresentada pela Coordenação de Curso interessada: 

 
A Coordenação do Curso de Ciências Econômicas, juntamente com o NDE, a partir de discussões, 

vislumbraram a necessidade de realizar algumas alterações no curso, a fim de aprimorar e formação acadêmica 
proposto no Projeto Pedagógico do Curso - PPC. 

Esta alteração tem por objetivo viabilizar o ingresso único no curso de Ciências Econômicas, além de 
proporcionar aos discentes condições de ampliarem o número de oferta de disciplinas optativas, com a premissa de 
atender ao perfil de formação do acadêmico do curso. A referida alteração tem previsão de vigorar a partir do 
primeiro semestre de 2019.  

A análise do processo evidencia que todas as etapas necessárias para a formalização do ingresso único e 
suas alterações curriculares foram devidamente seguidas pela coordenação do curso. Todos os documentos estão 
anexos ao processo, com a devida aprovação por todas as unidades acadêmicas envolvidas na alteração curricular. 

A reforma prevê o ingresso único no curso de Ciências Econômicas, exclusão de disciplinas, criação de 
disciplinas, alteração na localização de disciplinas no QSL e inclusão no QSL de disciplinas já existentes. O 
processo vem instrumentalizado com a descrição dos casos de equivalência, plano de extinção das disciplinas 
excluídas e plano de implantação das novas disciplinas, bem com o quadro resumo com a carga horária do curso. 

 
 
1.  Alteração de posição entre disciplinas presentes no QSL 
 

As disciplinas de Introdução à Sociologia e de Ética Profissional trocarão de posição no QSL do Curso de 
Ciências Econômicas. Foi solicitada pelo Núcleo de Área da Sociologia do ICHI tendo em vista a alteração para 
entrada única e por terem maior disponibilidade de carga horária da Área de Sociologia no segundo semestre 
do ano acadêmico. Assim, será realizada a troca com a disciplina de Ética Profissional. Ética Profissional 
passará do segundo período do curso para o primeiro período do curso e Introdução à Sociologia do primeiro 
período do curso para o segundo. Em ambos os casos as disciplinas não envolvem pré-requisitos e será feita 
uma adequação para que os alunos que seriam impactados não tenham problemas na sequência de seus 
QSL’s individuais. 
 

CÓDIGO DISCIPLINA PERÍODO ANTERIOR NO QSL NOVO PERÍODO NO QSL 

10748 Introdução à Sociologia 1º 2º 

07294 Ética Profissional 2º 1º 
 
1.1 Equivalência 

CÓDIGO DISCIPLINA Equivalência atual Equivalência a 
excluir 

Equivalência a incluir 

10748 Introdução à 
Sociologia 

09589 – Introdução à 
Sociologia 

- 09219 – Introdução às 
Ciências Sociais 

 
1.2 Alteração de pré-requisito de disciplina: 

CÓDIGO DISCIPLINA Pré-requisito atual NOVO pré-requisito 

07296 
(3º) 

Economia Matemática Não há 01461 – Matemática II 

07300 
(5º) 

História do 
Pensamento 
Econômico 

Não há 07410 – Economia II 

07126 
(7º) 

Elaboração de 
Monografia I 

07056 – Econ. Internacional I 
07302 – Econometria II 

07303 – Economia Brasileira 
Contemporânea II 

07056 – Econ. Internac. lI 
07302 – Econometria II 
07303 – Econ. Brasil. 

Contemporânea II 
07412 – Técnicas de Pesquisa em 

Econ. 

05022 
(4º) 

Geografia Econômica Não há 07410 – Economia II 

07113 Economia do Rio Não há 07410 – Economia II 



3 

 

(4º) Grande do Sul 

07052 
(5º) 

Economia Agrícola I Não há 07410 – Economia II 

07057 
(6º) 

Economia Pesqueira 07301 07301 – Economia Brasil. 
Contemporânea I 
7410 – Economia II 

 
1.3 Correção de ementas trocadas na alteração curricular anterior: 

As ementas das disciplinas de Matemática I (01460) e II (01461) constaram, equivocadamente, de maneira 
invertida na alteração curricular em que foram criadas. Por isso, aproveita-se esse processo para fazer a 
correção das ementas, o que já foi feito no sistema da FURG, a fim de evitar maiores prejuízos. A tabela a 
seguir corrige tal equívoco. 
 

CÓDIGO DISCIPLINA Ementa indicada na alteração anterior Ementa correta 

01460 Matemática I Noções de funções reais de uma 
variável real. Noções de limite e 
continuidade. Derivadas. Funções 
receita e custo marginal. Aplicações: 
máximos e mínimos. Funções de duas 
ou mais variáveis: derivadas parciais. 
Integrais. 

Matrizes. Determinantes. Sistemas 
de Equações Lineares. Espaço 
vetorial. Transformações lineares. 
Autovalores e autovetores. 

01461 Matemática 
II 

Matrizes. Determinantes. Sistemas de 
Equações Lineares. Espaço vetorial. 
Transformações lineares. Autovalores 
e autovetores. 

Noções de funções reais de uma 
variável real. Noções de limite e 
continuidade. Derivadas. Funções 
receita e custo marginal. 
Aplicações: máximos e mínimos. 
Funções de duas ou mais variáveis: 
derivadas parciais. Integrais. 

 
2.  Inclusão de disciplinas já existentes na FURG: 

 

CÓDIGO DISCIPLINA PERÍODO CARÁTER CRÉDI-
TOS 

PRÉ-REQUISI-
TOS 

DISCIPLINA 
EQUIVA-LENTE 

06498 Libras II 2º Optativa 4 06497 -Libras I - 

06387 Inglês 
Instrumental – 
Leitura 

1º 
 

Optativa 4 - - 

06388 Inglês 
Instrumental - 
Expressão Oral 

2º Optativa 4 - - 

08402 Instituições de 
Direito 

1° Obrigatória 4 - 
08001 - 

Instituicoes de 

Direito I; 

08002 - 

Instituicoes de 

direito II e 

08001 - 

Instituicoes de 

Direito I; 

08120 - Inst.de 

Dir. Públ. 

Privado; 08153 

– Instituições 

de Direito 

 

23106 Algoritmos 
Computacionais 

3º Optativa 4 - 
- 



4 

 

I 

23107 Algoritmos 
Computacionais 
II 

4º Optativa 4 23106 - 
Algoritmos 

Computacionai
s I 

- 

 
2.1 Disciplina a ser excluída do curso 

 

CÓDIGO DISCIPLINA 

08153 Instituições de Direito 
 

 
3. Quadro resumo de carga horária  

 
O tempo mínimo de integralização do curso é de quatro anos e o máximo de sete anos. 

 
 
 

 
 

4. Plano de implantação das alterações: 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Plano de oferta das disciplinas:  
 

Duas alterações importantes terão impacto nos alunos antigos e por isso é importante destacar 
que, primeiro, o aluno padrão que tiver entrado como calouro no curso no segundo semestre de 2018 
terá a oferta regular de todos os períodos sequencias a sua entrada até que se forme ao final do 
primeiro semestre de 2022 (Quadro 1). Segundo, que durante o período de adaptação os discentes 
ainda terão oportunidade de oferta da mesma disciplina nos dois semestres letivos do ano acadêmico. 
Estas oportunidades vão se exaurindo conforme o QSL do aluno padrão que se formaria no primeiro 
semestre de 2022 for finalizado. Neste sentido, todos os estudantes em curso terão condições para 
se adaptarem às alterações referentes à entrada única.  

A segunda alteração importante se refere à troca de posição entre Introdução à Sociologia e Ética 
Profissional. A troca ocorrerá já no primeiro semestre de 2019 e, portanto, os discentes que tiverem 
ingressado no segundo semestre de 2018 terão a oferta de Ética Profissional no primeiro semestre de 

REQUISITOS CARGA HORÁRIA ATUAL NOVA CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 2280 2280 

Disciplinas Optativas 300 300 

Atividades Complementares  

 
420 420 

TOTAL 3.000 3.000 

CÓDIGO DISCIPLINA PRIMEIRO 

OFERECIMENTO 

06498 Libras II 1º semestre 2019 

06387 Inglês Instrumental – Leitura 1º semestre 2019 

06388 Inglês Instrumental - Expressão Oral 1º semestre 2019 

23106 Algoritmos Computacionais I 

 

1º semestre 2019 

23107 Algoritmos Computacionais II 

 

2º semestre 2019 

08402 Instituições de Direito 1º semestre 2019 



5 

 

2019 garantida, não tendo prejuízo para sua sequência no QSL do curso. O quadro a seguir apresenta a 
dinâmica da extinção da dupla entrada com a inclusão da entrada única de forma concomitante até que 
exista apenas a entrada única. 

 
Quadro 1: Período de adaptação ao currículo com entrada única: entre 2019/1 e 2022/1 a extinção 

do último ingresso do segundo semestre é visualizada e seu efeito concomitante à entrada única. 
 

 
Notas:  1. Repete-se no currículo com entrada única (em verde) duas vezes cada semestre, pois, em princípio, serão abertas 
duas turmas em cada semestre até o quarto semestre. Do quinto em diante, conforme a necessidade; 
 2. Em caso de reprovação do discente, quanto mais próximo do final do curso ele estiver, mais vezes o semestre que 
ele reprovou será oferecido. 

 

 
 
 O próximo quadro mapeia as situações se houver reprovação em determinado semestre, quantas 
vezes o discente terá oportunidade de se recuperar no semestre imediatamente consecutivo. Pode-se 
notar que quanto mais próximo do final do curso, mais oportunidades consecutivas o aluno terá. 
 
Quadro 2: Oportunidades consecutivas de cursar o mesmo semestre caso haja reprovação no semestre 

que cursou durante o segundo semestre de 2018. 
 

Semestre que está 
cursando em 2018/2 e 
ocorre reprovação em 

disciplinas do semestre 

Reoferta consecutiva do 
semestre que reprovou 

Quantidade de reofertas 
consecutivas do semestre 

em que reprovou 

1º semestre 2019/1 1 

2º semestre 2019/1 e 2019/2 2 

3º semestre 2019/1; 2019/2 e 2020/1 3 

4º semestre 2019/1; 2019/2; 2020/1 e 2020/2 4 

5º semestre 2019/1; 2019/2; 2020/1; 2020/2 
e 2021/1 

5 

6º semestre 2019/1; 2019/2; 2020/1; 2020/2; 
2021/1 e 2021/2 

6 

7º semestre 2019/1; 2019/2; 2020/1; 2020/2; 
2021/1; 2021/2 e 2022/1 

7 

8º semestre 2019/1; 2019/2; 2020/1; 2020/2; 
2021/1; 2021/2; 2022/1 e 2022/2 

8 

 
 
 
 

6. QSL (anexo):  
 

 
 



6 

 

 

Universidade Federal do Rio Grande - FURG 

Curso de Ciências Econômicas 

Carga Horária Total e Créditos 
 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS                2.280 h          152 CR  

                                                              

DISCIPLINAS OPTATIVAS                          300 h          20,0 CR 

   

ATIV. COMPLEMENTARES ENSINO          140 h            9,0 CR 

ATIV. COMPLEMENTARES PESQUISA     140 h            9,5 CR 

ATIV. COMPLEMENTARES EXTENSÃO    140 h            9,5 CR 

                                                 

TOTAL                                                        3.000 h       200,0 CR 

 EM VIGOR A PARTIR DO 

1º Semestre do ano letivo de 2019 

 

APROVADO EM REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 

 

Em setembro de 2018. 

HABILITAÇÃO: BACHARELADO                                          

Reconhecido pelo Decreto nº 61.401                                                 

De 22/09/67publicado no D.O. de 25/09/67 e atualizado o reconhecimento 

 pela Portaria 124 de 09/07/2012, publicado no D.O. de 09/07/2012.                                                                                                               

 

1º PERÍODO  2º PERÍODO  3º PERÍODO  4º PERÍODO  5º PERÍODO  6º PERÍODO  7º PERÍODO  8º PERÍODO 

               

1                          07170                        

 

Contabilidade 

Introdutória 

4 

 6                        10748  

 

Introdução à Sociologia 

 

2 

 12                      01340 

 

Estatística Básica I 

 

4 

 17                      01341 

 

Estatística Básica II 

 

12                              4 

 22                      07298      

 

Econometria I 

 

13/14/17                    4 

 27                    07302 

 

Econometria II 

 

22                            4 

 6                       07294 

 

Noções de 

Administração 

 

4 

 37                        07276   

 

Avaliação de Projetos de 

Investimento 

 

13/17/19                      4 

               

2                          07409 

 

Economia 

I  

   4 

 7                         07410 

 

Economia 

 II 

2                                 4 

 13                      07121 

Teoria Microeconômica 

 I 

7/8                             4 

 18                      07100 

Teoria 

Microeconômica 

 II 

13                              4 

 23                      07300 

História do Pensamento 

Econômico 

7                                4 

 28                    07412 

Técnicas de 

Pesquisa em 

Economia 

14/22/23/24/25/26   6 

 33                     07126 

Elaboração de 

Monografia I 

 

27/28/30/31              8 

 38                        07127 

Elaboração de 

Monografia II 

 

33                                8                  

               

3                         01460      

 

Matemática I 

 

 4 

 8                         01461                   

 

Matemática  

II 

3                                 4              

 14                      07296  

Economia 

Matemática 

 

8                                4 

 19                      01009 

Matemática 

Financeira 

 

                           4 

 24                      07299       

Economia 

Monetária 

 

7                              4 

 29                 

 

Optativa 

 

4 

 34                     07060 

Mercado de 

Capitais 

 

19                             4   

 39 

 

Optativa 

 

4 

               

4                         08402 

 

Instituições de Direito 

 

4 

 9                         07110  

 

Contabilidade 

Social 

 4 

 15                      07108 

Teoria  

Macroeconômica I 

 

7/8/9                          4 

 20                      07096 

Teoria Macroeconômica 

II 

 

15                              4 

 25                      07055 

Economia 

 Internacional I 

 

18/20                         4 

 30                    07056 

Economia 

 Internacional II 

 

24                            4 

 35 

Optativa 

 

4 

 40                        07094           

Economia do 

Setor Público 

 

7                                  4 

               

5                         09219 

 

Ética Profissional 

 2 

 10                       10058 

História 

Econômica Geral 

 4 

 16                      07297    

Ciência 

Política 

11                              4 

 21                      07111 

Formação 

Econômica do Brasil 

7                                4 

 26                      07301 

Economia Brasileira 

Contemporânea I 

15/21                         4 

 31                    07303    

Economia Brasileira 

Contemporânea II 

26                            4 

 36                     07099              

Desenvolvimento 

Econômico 

23                             4 

 41 

 

Optativa 

4 

 

               

  11                       09713 
 

Elementos de Filosofia 

 

2 

           42 

Optativa 

4 



7 

 

                     

Número da disciplina  Código da disciplina 

 13                                              07121 

Teoria 

Microeconômica I 

7/8                                                     4 

 

Pré-requisito(s)  Créditos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS CRÉD. PRÉ-REQUISITO 

05022 Geografia Econômica 4 07410 

06497 

06498 

06496 

06387 

06388 

Libras I 

Libras II 

Produção Textual 

Inglês Instrumental - Leitura 

Inglês Instrumental – Expressão Oral 

4 

4 

4 

4 

4 

- 

06497 

07096 Macro II 

- 

- 

07052 Economia Agrícola I 4 07410 

07057 Economia Pesqueira 4 07410 - 07301 

07066 Economia Agrícola II 4 07052 

07112 Economia Regional 4 07108 

07113 Economia do Rio Grande do Sul 4 07410 

07114 Elementos de Custos 4 07170 - 07295 

07116 Política de Comércio Exterior 4 07295 

07306 Economia Ambiental                 4 07121 

07183 Teoria Microeconômica III 4 07100 

07251 Noções de Finanças Corporativas 4 01340-07060 

08197 

08381 

08385 

Noções de Direito Econômico 

Direito e Economia 

Propriedade Intelectual 

4 

3 

3 

07100 

- 

- 

07326 Tópicos Especiais em Microeconomia 4 07100 - 07296 

07327 Tópicos Especiais em Macroeconomia 4 07096 – 07296 

07328 

10776 

07260 

07200 

07411 

Tópicos Especiais em Econometria 

Sociedade, Educação e Relações Etnicorraciais 

Empreendedorismo 

Noções de Atuária 

Métodos de Avaliação de Políticas Públicas 

4 

2 

2 

2 

4 

07302 

- 

- 

01340 

07100 – 07298 
10795 

23106 

23107 

Sociologia Política  

Algoritmos Computacionais I 

Algoritmos Computacionais II 
 

2 

4 

4 

10748 – 07297 

- 

23106 
 


